
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 35 del  29/05/2018

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AL  DEMANIO  COMUNALE  DI  AREA  IN  FREGIO  A 
STRADA OTTONA DI PROPRIETA DEI SIGNORI RUSSO NATALE E SAVAZZI NADIA 
PER  RIQUALIFICAZIONE  AI  SENSI  DEL  PGT  -  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI 
CESSIONE

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno ventinove del  mese di  maggio alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Boccanera Stefano, Albertoni Nadia, Previdi 
Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 6 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 35 del  29/05/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:

-   Che il Comune di Porto Mantovano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n°3 del 31/01/2011, approvato definitivamente con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n°56  del  18/07/2011  ed  efficace  dal  31/08/2011  quale  data  di  pubblicazione 
dell’avviso  di  deposito  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  avvenuta  sul 
bollettino n. 35 - Serie Avvisi e Concorsi del 31/08/2011;

-  Che nel vigente Piano di Governo del Territorio è inserita la previsione di riqualificazione del tratto di  
Strada Ottona dal punto in cui si congiunge con la rotatoria di via P. Picasso sino all’intersezione con via 
F.lli Kennedy;

-   Che per attuare la riqualificazione stradale prevista dal vigente PGT a completamento delle opere di  
urbanizzazione primaria, nella parte più prossima a via Kennedy è necessario interessare una porzione di  
area di proprietà privata dei signori Russo Natale – Savazzi Nadia;

-  Che sempre nel P.G.T. in fregio a strada Ottona è individuata un’area avente destinazione di “ambito 
residenziale saturo o di completamento a bassa densità” originariamente di proprietà Russo – Savazzi, 
mentre oggi in parte di proprietà dei signori Russo e Savazzi (fg 10 mappali 22 – 23 - 745) e in parte di  
proprietà della società Castelletto 2010 srl (fg 10 mappali 746 – 748 - 749);

-   Che su tale area è in corso la costruzione di fabbricati residenziali autorizzati da idonei titoli edilizi: 
Permesso di Costruire n. 201/280/1 prot. 14917 del 28/12/2016 per la “NUOVA COSTRUZIONE DI UN COMPLESSO 
RESIDENZIALE DI 15  UNITÀ ABITATIVE – 1°  STRALCIO EDIFICAZIONE DI N. 1  VILLETTA SINGOLA”, Denuncia di Inizio 
Attività n. 2017/105/1 prot. 9889 del 16/5/2017 per la “demolizione di fabbricati esistenti”, Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività n. 2017/177/1 prot. 15917 del 10/8/2017 per “Nuova costruzione di complesso 
residenziale composto da 15 unità abitative – 2°stralcio – Quadrifamiliare (unità 11-12-13-14) e relative  
autorimesse  pertinenziali”,  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività  n.  2018/005/1  prot.  661  del 
11/1/2018 per “Nuova costruzione di complesso residenziale composto da 15 unità abitative – 3°stralcio –  
Quadrifamiliare (unità 1-2) e relative autorimesse pertinenziali”;

-  DATO ATTO che i signori Russo Natale e Savazzi Nadia hanno presentato in data 05/11/2016 – prot. 
20627 una nota con cui,  in virtù dell’edificazione del comparto e delle previsioni indicate dal P.G.T., 
hanno  manifestato  la  volontà  di  stralciare  dall’area  edificabile  originariamente  di  loro  proprietà  una 
striscia di terreno posta in adiacenza a strada Ottona e di cederla al comune di Porto Mantovano per la  
futura riqualificazione della strada stessa;

CONSIDERATO

-  Che nell’area adiacente a quella edificabile attualmente di proprietà dei signori Russo/Savazzi e società 
Castelletto 2010 srl è già in atto un intervento di lottizzazione residenziale P.A. “OTTONA Sub-Comparto 
A” di proprietà della soc. Sinedil sas;

-  Che tra le opere di urbanizzazione del comparto, la ditta lottizzante sopra indicata, sta eseguendo anche 
la  sistemazione  di  un  importante  tratto  di  strada  Ottona  (dall’incrocio  con via  De  Chirico  sino  alla  
rotatoria di via Picasso);

RITENUTO  quindi  alla  luce  della  edificazione  in  corso  nell’area  di  completamento  di  proprietà  
Russo/Savazzi e della società Castelletto 2010 srl nonché dell’espansione residenziale di tutto il quartiere, di 
accogliere positivamente la proposta dei signori Russo-  Savazzi di cessione al Comune di Porto Mantovano 
di una striscia di terreno posta in adiacenza a strada Ottona che consentirà in futuro di realizzare l’intervento  
di riqualificazione della strada stessa da parte del Comune;

SOTTOLINEATO che l’acquisizione di tale area riveste un interesse pubblico importante perché consentirà 
di migliorare la sicurezza stradale lungo strada Ottona a favore sia dei pedoni che degli automobilisti;

2

Copia informatica per consultazione



VISTA la legge 111/2011 che all’art. 12 comma 1 ter (comma introdotto dall’art. 1 comma 138 Legge n. 228 
del2012) recita che “A decorrere dal 1 gennaio 2014 al fine di pervenire a risparmi di spesa ulteriori rispetto  
a quelli previsti dal patto di stabilità interno, gli enti territoriali e gli enti del Servizio sanitario nazionale  
effettuano  operazioni  di  acquisto  di  immobili  solo  ove  ne  siano  comprovate  documentalmente  
l’indispensabilità e l’indilazionabilità attestate dal responsabile del procedimento. La congruità del prezzo è  
attestata dall’Agenzia del Demanio, previo rimborso delle spese. Delle predette operazioni è data preventiva  
notizia, con l’indicazione del soggetto alienante e del prezzo pattuito, nel sito internet istituzionale dell’ente”;

PRECISATO che l’area da acquisire è composta da:

·  fg 10 mappali 730 – 732 – 735 – 737  superficie 161 mq

un’area a destinazione “AMBITO RESIDENZIALE SATURO O DI COMPLETAMENTO A BASSA DENSITA” ai sensi del 
vigente PGT della superficie di 161 mq in base al frazionamento. L’area è localizzata lungo strada 
Ottona,  sul  lato est,  percorrendo la via in direzione di  via Kennedy; l’area seppur edificabile si  
configura piuttosto come una banchina stradale.

·  Fg 10 mapp. 804 superficie di 70 mq

un’area relativa alla metà di fosso tombato prospiciente l’area sopra descritta avente destinazione di  
“RIQUALIFICAZIONE DI VIABILITA’ ESISTENTI” ai sensi del vigente PGT della superficie di 70 mq.

VISTA la  perizia di  Stima redatta  dal  Responsabile  dell’Area Tecnica del  comune di  Porto Mantovano, 
architetto  Rosanna  Moffa,  in  base  a  cui  il  valore  dell’area  da  acquisire  come  sopra  descritta  è  pari  a 
complessivi € 10.000,00;

DATO ATTO che ai sensi della sopra richiamata normativa è stata acquisita l’attestazione di congruità da  
parte dell’Agenzia del Demanio che ha inviato in data 11/1/2018 prot. 646, in base alla documentazione 
redatta  e  trasmessa  dall’ufficio  tecnico  comunale,  il  parere  di  congruità  sul  valore  determinato  per  
l’acquisizione del bene in esame e pari ad € 10.000,00 (verb. rot. 2018/199 del 10/1/2018);

VISTA la  dichiarazione di  indispensabilità  e indilazionabilità  a firma del  responsabile del  procedimento  
redatta ai sensi della suddetta normativa;

VISTO l’avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del comune di Porto Mantovano per dare preventiva 
notizia  della  presente  operazione  di  acquisto  a  titolo  oneroso  e  contenente  l’indicazione  del  soggetto 
alienante e del prezzo pattuito;

VISTA la bozza di  accordo bonario redatta  dall’ufficio tecnico del  Comune di  Porto Mantovano per la  
cessione volontaria dell’area costituente la striscia di terreno posta in adiacenza a strada Ottona e che si  
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e preso atto che la stessa prevede che  
le spese per l’acquisizione al  Demanio comunale  dell’area in  oggetto,  corrispettivo per l’acquisizione e  
stipula di atto notarile di acquisizione, siano a totale carico del Comune di Porto Mantovano;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 906/2016 che in riferimento al procedimento 
di acquisizione dell’area in esame, avviato nel 2016 con la richiesta all’Agenzia del Demanio della verifica  
di congruità del prezzo di acquisto, impegnava su idoneo capitolo già le somme stimate del corrispettivo per  
l’acquisizione dell’area in esame;

PRECISATO che l’acquisto dell’area in esame, che come si desume dalla perizia tecnica risulta di fatto  
inedificabile,  è  esclusa dal  campo di  applicazione dell’IVA in quanto operazione eseguita  dall’Ente con 
carattere di eccezionalità, nell’ambito della propria attività istituzionale.

DELIBERA

1.  Di condividere, fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni sopra esposte;

2.   Di  acquisire  dalla  Ditta  proprietaria  –  signori  Russo  Natale  e  Savazzi  Nadia  –  al  patrimonio 
Comunale l’area di  complessivi  231 mq corrispondente alla striscia di terreno posta in adiacenza a  
strada Ottona e prospiciente l’area edificabile di proprietà Russo – Savazzi e società Castelletto 2010 srl  
così come meglio individuata nella perizia di stima allegata e che sarà interessata dal futuro intervento 
di riqualificazione della strada stessa da parte del Comune in adempimento alle previsioni del vigente  
PGT;

3.   Di sottolineare la pubblica utilità dell’acquisizione in esame perché la riqualificazione del tratto 

3

Copia informatica per consultazione



stradale di strada Ottona andrà a vantaggio della sicurezza stradale dei pedoni e degli automobilisti;

4.   Di condividere ed approvare l’allegata relazione di  stima redatta dal Responsabile del Settore 
Gestione Territorio – architetto Rosanna Moffa – che quantifica la somma da corrispondere ai signori  
Russo Natale e Savazzi Nadia per l’acquisizione della striscia di terreno posta in adiacenza a strada 
Ottona e prospiciente l’area edificabile, quantificata a seguito di frazionamento in totali mq 231 (fg 10  
mappali 730 – 732 – 735 – 737 superficie di 161 mq e metà del fosso tombato di cui al mappale 804  
superficie 70 mq) nella somma di € 10.000,00;

5.  Di approvare l’allegata bozza di accordo per la cessione volontaria dell’area in esame, accordo che 
costituirà atto propedeutico alla stipula dell’atto pubblico di trasferimento dell’area stessa al patrimonio  
del Comune e che prevede che le spese per l’acquisizione al Demanio comunale dell’area in oggetto,  
corrispettivo per l’acquisizione e stipula di atto notarile di acquisizione,  saranno a totale carico del  
Comune di Porto Mantovano;

6.  Di dare atto:

- che ai sensi del comma 1 ter, art. 12 della legge 111/2011 (comma introdotto dall’art. 1 comma 138  
Legge n. 228 del2012) è stato acquisita l’attestazione di congruità sul prezzo di acquisto del bene in  
esame da parte dell’Agenzia del Demanio, giusta nota pervenuta in data 11/1/2018 prot. 646;

- risulta dichiarata la indispensabilità e indilazionabilità da parte del responsabile del procedimento;

- della presente operazione di acquisto a titolo oneroso è stata data preventiva notizia mediante  
avviso  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  del  comune  di  Porto  Mantovano  contenente  
l’indicazione del soggetto alienante e del prezzo pattuito;

7.  Di dare atto che la spesa complessiva e comprensiva del corrispettivo per l’acquisizione, trova già 
idonea copertura nel Bilancio di previsione 2018, residui 2016, al cap. 2361181000/0 “acquisiz. area 
strada ottona fin con entr. corr. € 12.000 e con avanzo d’amm. 2015 € 1.000)” giusta Determina del 
Responsabile Area Tecnica n. 906/2016 in quanto il procedimento di acquisizione dell’area in 
esame,  è  stato  avviato  nel  2016  con  la  richiesta  all’Agenzia  del  Demanio  della  verifica  di 
congruità del prezzo di acquisto;

8.   Di dare mandato al Responsabile del Settore Gestione Territorio di disporre tutti gli atti 
conseguenti per il perfezionamento dell’acquisizione al patrimonio del Comune;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

L’assessore Ghizzi illustra il punto all’ordine del giorno.

Ghizzi: “ NEL PGT vigente è inserita la previsione di riqualificazione del tratto di Strada Ottona dal 
punto in cui si congiunge con la rotatoria di via P. Picasso sino all’intersezione con via F.lli Kennedy. 
Per  attuare la riqualificazione stradale prevista dal  vigente PGT a completamento delle opere di 
urbanizzazione primaria, nella parte più prossima a via Kennedy è necessario interessare una porzione 
di area di proprietà privata dei signori Russo Natale – Savazzi Nadia. Sempre nel P.G.T. in fregio a 
strada  Ottona  è  individuata  un’area,  su  cui  è  in  corso  la  costruzione  di  fabbricati  residenziali 
autorizzati  da  idonei  titoli  edilizi,  avente  destinazione  di  “ambito  residenziale  saturo  o  di 
completamento a bassa densità” originariamente di proprietà Russo – Savazzi, mentre oggi in parte di 
proprietà  dei  signori  Russo  e  Savazzi  e  in  parte  di  proprietà  della  società  Castelletto  2010  srl. 
Considerando che  nell’area  adiacente  a  quella  edificabile  attualmente  di  proprietà  dei  signori 
Russo/Savazzi e società Castelletto 2010 srl è già in atto un intervento di lottizzazione residenziale 
P.A.  “OTTONA  Sub-Comparto  A”  di  proprietà  della  soc.  Sinedil  sas  e  che  tra  le  opere  di 

4

Copia informatica per consultazione



urbanizzazione del comparto, la ditta lottizzante sopra indicata sta eseguendo anche la sistemazione di 
un importante tratto di  strada Ottona (dall’incrocio con via  De Chirico sino alla rotatoria  di  via 
Picasso). Dato atto che i signori Russo Natale e Savazzi Nadia hanno presentato in data 05/11/2016 – 
prot. 20627 una nota con cui, in virtù dell’edificazione del comparto e delle previsioni indicate dal 
P.G.T.,  hanno  manifestato  la  volontà  di  stralciare  dall’area  edificabile  originariamente  di  loro 
proprietà una striscia di terreno posta in adiacenza a strada Ottona e di cederla al comune di Porto 
Mantovano per la futura riqualificazione della strada stessa (vedi bozza di accordo bonario). 
Si  ritiene  quindi,  alla  luce  della  edificazione  in  corso  nell’area  di  completamento  di  proprietà 
Russo/Savazzi  e della società  Castelletto 2010 srl,  nonché dell’espansione residenziale di  tutto il 
quartiere, di accogliere positivamente la proposta dei signori Russo- Savazzi di cessione al Comune di 
una striscia  di  terreno posta  in  adiacenza a  strada Ottona,  che consentirà  in  futuro di  realizzare 
l’intervento di riqualificazione della strada stessa da parte del Comune, al valore ritenuto congruo da 
parte dell’Agenzia del Demanio di € 10.000,00”.

Durante l’intervento alle ore 19.51 esce il consigliere Savazzi.

Al termine dell’illustrazione si registrano i seguenti interventi.

Voi legge l’intervento che si allega e si trascrive integralmente: “Leggo in Delibera che trattasi di area 
posta in adiacenza a Strada ottona, che una parte della stessa “seppur edificabile si configura piuttosto 
come banchina stradale”, mentre l’altra viene riportata come “area relativa alla metà di fosso tombato 
prospiciente  l’area  prima  descritta”:  considerate  le  caratteristiche  dell’area  prima  descritte, 
l’edificazione del comparto, secondo il nostro parere tale superficie andava acquisita, previo accordo, 
dal Comune, a titolo gratuito, e non pagata ora dallo stesso 10.000 euro”.

Ghizzi: “Voglio solo sottolineare che c’è una perizia dell’Agenzia del Demanio”.

Al termine della discussione si passa alla votazione.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 13.

Voti favorevoli n. 13, contrari n. 3 (Voi, Pasotti, Paloschi), astenuti nessuno.

Risultano assenti i consiglieri: Salvaterra, Bindini, Freddi, Savazzi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

5

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti Voti favorevoli n. 13, contrari n. 3 (Voi, Pasotti,  
Paloschi), astenuti nessuno, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



   

OGGETTO: BOZZA DI ACCORDO PER CESSIONE A TITOLO ONEROSO DI AREA IN FREGIO A 
STRADA OTTONA A PORTO MANTOVANO 

 

L’anno 2018 il giorno ….............del mese di …..............., in Porto Mantovano (MN), presso ………….., 
sono personalmente comparsi i signori: 

 architetto Rosanna Moffa nata a Colle Sannita il 05.12.1966, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica di questo Comune, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente 
in nome, per conto e nell'interesse del Comune di Porto Mantovano (MN), C.F.:80002770206 - 
che rappresenta in attuazione del Decreto Sindacale prot. ________ del __________; 

 il sig. RUSSO NATALE, nato a Palermo (PA) il 26/12/1948 e residente in Porto Mantovano in 
Via Venezia, 6, codice fiscale RSS NTL 48T26 G273T 

 la sig.ra SAVAZZI NADIA, nata a Mantova il 16/11/1954 e residente in Porto Mantovano in via 
Venezia, 6 codice fiscale SVZ NDA 54S54 E897M 
e di seguito nel presente atto denominati, per brevità, parte cedente; 

 

Detti costituiti, della cui identità personale io Notaio Rogante sono certo, mi chiedono di ricevere il 
presente atto. 

Le parti, a tal fine, premettono: 

- che nel vigente piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del comune di Porto Mantovano in 
fregio a strada Ottona è individuata un’area avente destinazione di “ambito residenziale 
saturo o di completamento a bassa densità” originariamente di proprietà Russo – Savazzi, 
mentre oggi in parte di proprietà dei signori Russo e Savazzi (fg 10 mappali 22 – 23 – 745 - 
733) e in parte di proprietà della società Castelletto 2010 srl (fg 10 mappali 746 – 748 - 749); 

- che sull’ area sopra identificata è in corso la costruzione di fabbricati residenziali autorizzati da 
idonei titoli edilizi: Permesso di Costruire n. 2016/280/1 prot. 14917 del 26/7/2017 per la 
“nuova costruzione di un complesso residenziale di 15 unità abitative – 1° stralcio edificazione 
di n. 1 villetta singola”, Denuncia di Inizio Attività n. 2017/105/1 prot. 9889 del 16/5/2017 per 
la “demolizione di fabbricati esistenti”, Segnalazione Certificata di Inizio Attività n. 2017/177/1 
prot. 15917 del 10/8/2017 per “Nuova costruzione di complesso residenziale composto da 15 
unità abitative – 2°stralcio – Quadrifamiliare (unità 11-12-13-14) e relative autorimesse 
pertinenziali”, Segnalazione Certificata di Inizio Attività n. 2018/005/1 prot. 661 del 11/1/2018 
per “Nuova costruzione di complesso residenziale composto da 15 unità abitative – 3°stralcio – 
Quadrifamiliare (unità 1-2) e relative autorimesse pertinenziali”; 

- che i signori Russo Natale e Savazzi Nadia hanno presentato in data 05/11/2016 – prot. 20627 
una nota con cui, in virtù dell’edificazione del comparto e delle previsioni indicate dal P.G.T., 
hanno manifestato la volontà di stralciare dall’area edificabile originariamente di loro 
proprietà una striscia di terreno posta in adiacenza a strada Ottona e di cederla al comune di 
Porto Mantovano per la futura riqualificazione della strada stessa; 

- che l’Amministrazione ha ritenuto di accogliere l’istanza ed acquisire al proprio patrimonio le 
aree così composte identificate dai seguenti mappali a seguito di frazionamento approvato: 

 fg 10 mappali 730 – 732 – 735 – 737  superficie 161 mq 
 un’area a destinazione “ambito residenziale saturo o di completamento a bassa 

densita” ai sensi del vigente PGT della superficie di 161 mq in base al 
frazionamento. L’area è localizzata lungo strada Ottona, sul lato est, percorrendo la 
via in direzione di via Kennedy; l’area seppur edificabile si configura piuttosto come 
una banchina stradale. 

Copia informatica per consultazione



   

 Fg 10 mappale 804  superficie di 70 mq 
 un’area relativa alla metà di fosso tombato prospiciente l’area sopra descritta 

avente destinazione di “riqualificazione di viabilita’ esistenti” ai sensi del vigente 
PGT della superficie di 70 mq. 

- che ai sensi della legge 111/2011 art. 12 comma 1 ter (comma introdotto dall’art. 1 comma 
138 Legge n. 228 del2012) è stata acquisita la preventiva attestazione di congruità da parte 
dell’Agenzia del Demanio che ha inviato in data 11/1/2018 prot. 646, in base alla 
documentazione redatta e trasmessa dall’ufficio tecnico comunale, il parere di congruità sul 
valore determinato per l’acquisizione del bene in esame e pari ad € 10.000,00 (verb. rot. 
2018/199 del 10/1/2018); 

- che ai sensi della stessa normativa è stata redatta la dichiarazione di indispensabilità e 
indilazionabilità a firma del responsabile del procedimento; 

- che l’Amministrazione comunale di Porto Mantovano con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. ___________ del _______ ha approvato l’acquisizione a titolo oneroso dell’area sopra 
descritta approvando la perizia di stima con la quale l’ufficio tecnico del Comune di Porto 
Mantovano ha quantificato in € 10.000,00 la somma da corrispondere ai signori Russo Natale 
e Savazzi Nadia per l’area della superficie complessiva di 231 mq. 
 

TANTO PREMESSO 

Le parti, come innanzi costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art.1 – La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art.2 – I sigg.ri Russo Natale e Savazzi Nadia cedono e trasferiscono al Comune di Porto 
Mantovano il quale, come sopra rappresentato, accetta ed acquista la piena ed esclusiva proprietà 
del seguente cespite immobiliare: 

area della superficie di 161 mq censita catastalmente al fg 10 mappali 730 – 732 – 
735 – 737, giusto tipo di frazionamento redatto da architetto Manolo Terranova, 
incaricato dall’ente e approvato dall’Agenzia del Territorio di Mantova in data 
22/5/2017 prot. MN 0025261; 
 
metà fosso della superficie di mq 70 censito catastalmente al fg 10 mappale 804 
giusto tipo di frazionamento redatto da architetto Manolo Terranova, incaricato 
dall’ente e approvato dall’Agenzia del Territorio di Mantova in data 14/5/2018 prot. 
MN 0020945; 

 

Art.3 – Quanto alla provenienza i sigg.ri Russo Natale e Savazzi Nadia dichiarano l’immobile di cui 
alla citata particella n. ______ è pervenuto loro in virtù di atto di __________________ (citare 
estremi atto di provenienza). 

Art.4 – I comparenti, da me Notaio rogante, resi edotti in ordine alle conseguenze, anche penali, 
delle dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000 n.445, e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché ai sensi, per gli effetti e per le finalità di cui al D.L. 4.07.2006, 
n.223, convertito nella Legge 4.08.2006 n.248, sotto la propria personale responsabilità, 
dichiarano che il corrispettivo della presente cessione viene fissato in complessivi € 10.000,00. La 
parte cedente dichiara di essere interamente soddisfatta e di non aver altro a pretendere in 
dipendenza della cessione di cui al presente atto nonché per ogni altro fatto, titolo, ragione 
relativamente all' immobile in oggetto. 

Copia informatica per consultazione



   

Art.5 – La somma complessiva pari ad € 10.000,00 (euro diecimila/00) è già stata corrisposta dal 
Comune di Porto Mantovano alla parte cedente in unica soluzione, mediante mandato di 
pagamento n°____ del __________  

La parte cedente, con la riscossione della somma e con la sottoscrizione del presente atto, rilascia 
ampia, finale e liberatoria quietanza a saldo dell’intero importo dovuto dal Comune per la causale 
di cui trattasi e in premessa riportata. Con la corresponsione del suddetto importo, la cedente si 
dichiara completamente tacitata di qualsiasi diritto ad essa spettante, anche per titoli 
eventualmente non specificati nel presente atto, relativamente alla procedura in argomento. 

Art.6 – Il diritto di proprietà su quanto forma oggetto di questo contratto viene trasferito nello 
stato di fatto e di diritto in cui il cespite come sopra ceduto si trova attualmente, in uno a tutti gli 
accessori, accessioni, dipendenze, pertinenze, servitù attive e passive se esistenti, giusto tipo di 
frazionamento innanzi citato e allegato. 

Art. 7 – La parte cedente garantisce la piena ed esclusiva proprietà, la legittima provenienza e la 
libera disponibilità dell’immobile oggetto della presente cessione e il pacifico possesso dello 
stesso, nonché la perfetta libertà da vincoli ipotecari, livelli e simili, obbligandosi per ogni caso di 
evizione, a tenere indenne il Comune di Porto Mantovano per qualsiasi molestia derivante da fatto 
proprio o altrui e obbligandosi a farlo liberare a propria cura e spese da qualsiasi peso, vincolo o 
ipoteca, ove ne risultasse gravato, e a richiesta di chi di ragione. 

Art. 8 – Ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del DPR 6 giugno 2001 n.380 e s.m.i., viene allegato 
sotto la lett. “A” il certificato di destinazione urbanistica rilasciato dal Comune di Porto Mantovano 
in data _________ - prot. ______, contenente le prescrizioni urbanistiche del terreno interessato e 
con dichiarazione che fino ad oggi non sono intervenute modificazioni allo strumento urbanistico 
vigente. 

Art. 9 – Tutte le spese del presente atto sono a carico del Comune di Porto Mantovano. 

Richiesto io Notaio rogante ho ricevuto il presente atto del quale ho dato lettura alle costituite 
parti che, a mia domanda, approvandolo e confermandolo, lo sottoscrivono con me Notaio 
rogante. 

Questo atto, scritto da persona di mia fiducia con mezzi elettronici, consta di n. ___ facciate intere 
e righi fin qui, oltre le firme e l’allegato. 

 
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA LA PARTE CEDENTE 

Copia informatica per consultazione



Direzione Provinciale di Mantova 
Ufficio Provinciale - Territorio
Servizi Catastali

Data: 21/05/2018 - Ora: 14.05.14

Visura per immobile Visura n.: T215492 Pag: 1

Situazione degli atti informatizzati al 21/05/2018

Dati della richiesta Comune di PORTO MANTOVANO ( Codice: G917)
Provincia di MANTOVA

Catasto Terreni Foglio: 10 Particella: 804

Immobile

N. DATI IDENTIFICATIVI DATI CLASSAMENTO DATI DERIVANTI DA

Foglio Particella Sub Porz Qualità Classe Superficie(m²) Deduz Reddito

ha are ca Dominicale Agrario
1 10 804 - REL ACQ ES 00 70 VARIAZIONE D'UFFICIO del 15/05/2018 protocollo n.

MN0021275 in atti dal 15/05/2018 ATTR. TITOLARITA`
- FRAZ.20945/2018 (n. 272.1/2018)

Notifica Partita

INTESTATI 
N. DATI ANAGRAFICI CODICE FISCALE DIRITTI E ONERI REALI
1 RUSSO Natale nato a PALERMO il 26/12/1948 RSSNTL48T26G273T* (1) Proprieta` per 1/2 in regime di comunione dei beni
2 SAVAZZI Nadia nata a MANTOVA il 14/11/1954 SVZNDA54S54E897M* (1) Proprieta` per 1/2 in regime di comunione dei beni

Unità immobiliari n. 1

Visura telematica esente per fini istituzionali

* Codice Fiscale Validato in Anagrafe Tributaria

Fine

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: ACQUISIZIONE AL DEMANIO COMUNALE DI AREA IN FREGIO A STRADA 
OTTONA DI PROPRIETA DEI SIGNORI RUSSO NATALE E SAVAZZI NADIA PER 
RIQUALIFICAZIONE AI SENSI DEL PGT - APPROVAZIONE ACCORDO DI CESSIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ACQUISIZIONE AL DEMANIO COMUNALE DI AREA IN FREGIO A STRADA 
OTTONA DI PROPRIETA DEI SIGNORI RUSSO NATALE E SAVAZZI NADIA PER 
RIQUALIFICAZIONE AI SENSI DEL PGT - APPROVAZIONE ACCORDO DI CESSIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 21/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 35 del 29/05/2018

Oggetto:  ACQUISIZIONE AL DEMANIO COMUNALE DI AREA IN FREGIO A STRADA 
OTTONA DI PROPRIETA DEI SIGNORI RUSSO NATALE E SAVAZZI NADIA PER 
RIQUALIFICAZIONE AI SENSI DEL PGT - APPROVAZIONE ACCORDO DI CESSIONE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/06/2018 e sino al 21/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/06/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 35 del 29/05/2018

Oggetto:  ACQUISIZIONE AL DEMANIO COMUNALE DI AREA IN FREGIO A STRADA 
OTTONA DI PROPRIETA DEI SIGNORI RUSSO NATALE E SAVAZZI NADIA PER 
RIQUALIFICAZIONE AI SENSI DEL PGT - APPROVAZIONE ACCORDO DI CESSIONE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/06/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/06/2018

Porto Mantovano li, 22/06/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


